ks

QuE sEauRDS

/‘ Interocedanica INTEROCEANICA COMPARIA ANONIMA DE SEGUROS

ESTADO TECNICO FINANCIERO DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE 2024

CODIGO DESCRIPCION CUENTA VIDA GENERALES TOTAL

INGRESO DEVENGADO 4,380,579 6,597,127 10,977,706

PRIMA RETENIDA NETA DEVENGADA 4,363,493 6,690,706 11,054,199

PRIMA NETA RETENIDA 4,380,843 6,638,242 11,019,085

PRIMA NETA EMITIDA 4,689,170 29,465,953 34,155,123
51 PRIMA EMITIDA 5,272,446 60,790,081 66,062,527
5101 DE SEGUROS DIRECTOS 5,272,446 60,790,081 66,062,527
510101 Vida Individual 362,671 0 362,671
510102 Vida Grupo 4,909,776 0 4,909,776
510103 Seguros Generales 0 60,790,081 60,790,081
5102 DE REASEGUROS ACEPTADOS 0 0 0
510201 En el pais 0 0 0
510202 Del exterior 0 0 0
5103 DE COASEGUROS ACEPTADOS 0 0 0
45 LIQUIDACIONES Y RESCATES 583,276 31,211,658 31,794,935
4503 DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE REASEGUROS ACEPTADOS 0 0 0
44 PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS Y COASEGUROS CEDIDOS 308,327 22,940,180 23,248,507
4401 EN EL PAIS 0 0 0
4402 AL EXTERIOR 308,327 22,827,710 23,136,037
4403 Primas de Coaseguros Cedidos. 0 112,469 112,469

AJUSTE DE RESERVA RIESGOS EN CURSO 17,350 (52,464) (35,113)
480101 PRIMA NO DEVENGADA 1,956,412 19,815,459 21,771,871
480102 RIESGOS NO EXPIRADOS 0 0 0
480103 ESPECIALES PARA REASEGUROS 0 0 0
570101 PRIMA NO DEVENGADA 1,939,062 19,867,923 21,806,984
570102 RIESGOS NO EXPIRADOS 0 0 0
570103 ESPECIALES PARA REASEGUROS 0 0 0

AJUSTE DE RESERVA DE VIDA 0 0 0
480201 RESERVA MATEMATICA-Vida individual 0 0 0
480202 VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES 0 0 0
570201 RESERVA MATEMATICA-Vida individual 0 0 0
570202 VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES 0 0 0

AJUSTE DE RESERVA CATASTROFICA 0 0 0
480401 RESERVAS CATASTROFICAS 0 0 0
570401 RESERVAS CATASTROFICAS 0 0 0

AJUSTE DE RESERVA DESVIACION DE SINIESTRALIDAD 0 46,629 46,629
480402 DESVIACION DE SINIESTRALIDAD 0 46,629 46,629
570402 DESVIACION DE SINIESTRALIDAD 0 0 0

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO NUEVO 0 0 0
480501 RAMOS NUEVOS 0 0 0
570501 RAMOS NUEVOS 0 0 0

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO EXISTENTE 0 219,889 219,889
480502 RAMO EXISTENTE 0 247,689 247,689
570502 RAMO EXISTENTE 0 27,800 27,800

AJUSTE OTRAS RESERVAS (17,086) (255,463) (272,549)
4806 PARA OTRAS RESERVAS 0 0 0
5706 DE OTRAS RESERVAS 17,086 255,463 272,549
43 Primas Reaseguros No Proporcionales 0 82,524 82,524

COSTO DE SINIESTROS 2,565,571 481,970 3,047,541

SINIESTROS PAGADOS 2,847,818 10,568,965 13,416,782
4601 DE SEGUROS. 2,847,318 9,437,117 12,284,435
4602 DE COASEGUROS. 0 0 0
4603 DE REASEGUROS ACEPTADOS 0 0 0
4604 GASTOS LIQUIDACIONES DE SINIESTROS 500 1,013,301 1,013,801
4605 PARTICIPACION DE REASEGURADORES EN SALVAMENTOS 0 118,547 118,547
53 Recuperaciones de Siniestros 250,136 9,830,444 10,080,580
5301 +5302 RECUPERACIONES DE REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS 250,136 9,071,070 9,321,206
5303 +5304+5305 SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS, COASEGUROS Y REASEGUROS ACEPTADOS 0 759,375 759,375

AJUSTE NETO DE RESERVA DE SINIESTROS (32,111) (256,550) (288,661)
480301 SINIESTROS POR LIQUIDAR 3,179,512 4,486,075 7,665,587
570301 SINIESTROS POR LIQUIDAR 3,179,521 4,731,173 7,910,694
480302 RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES 66,656 108,790 175,446
570302 RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES 98,758 120,241 219,000
480303 DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA 0 0 0
570303 DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA 0 0 0

RESULTADO DE INTERMEDIACION (632,226) 3,448,639 2,816,414
42 (-) 420490 Comisiones Pagadas 756,188 2,181,010 2,937,198
4201 POR SEGUROS 756,188 2,181,010 2,937,198
4202 POR COASEGUROS 0 0 0
4203 POR REASEGUROS ACEPTADOS 0 0 0
420401 POR INTERMEDIACION DE REASEGUROS 0 0 0
52 - 5204 Comisiones Recibidas 123,962 5,629,649 5,753,611
5201 POR SEGUROS 0 0 0
5202 POR COASEGUROS 0 5,142 5,142
5203 POR REASEGUROS CEDIDOS 123,962 5,624,507 5,748,469

MARGEN DE CONTRIBUCION 1,182,783 9,563,796 10,746,578
41-410113 GASTOS DE ADMINISTRACION 704,041 3,843,825 4,547,866

RESULTADO TECNICO 478,742 5,719,970 6,198,712

RESULTADO DE INVERSIONES 3,117 132,203 135,320
5401 DE RENTA FIJA 0 54,857 54,857




5402
470205
470206
470207
470208
470209
5502
5602
470203
5601

5204
5501
5503
5604

420490
470101
470102
470103
470104
470201

470301
470302
470303
4705

5603
470202

5605
470204

410113
4704

470401
470402
470403
470404
470405
470490

DE RENTA VARIABLE

POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES RENTA FIJA
POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES RENTA VARIABLE
POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES
POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES
POR PERDIDAS EN INVERSIONES DE RENTA VARIAB
INTERESES DE PRESTAMOS SOBRE POLIZAS DE VIDA
POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS

POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS

POR VENTA, SORTEO Y VENCIMIENTO DE VALORES MOBILIARIOS
OTROS INGRESOS Y EGRESOS

Ingresos

Comisiones por otros conceptos

Intereses sobre obligaciones

Otras rentas

Por deudas o pérdidas recuperadas

Egresos

Comisiones pagadas - otros

Sobre Reservas Retenidas por Reaseguros

Sobre Préstamos Recibidos

Sobre Obligaciones en Circulacién

Sobre los convenios de ahorro de seguro de vida individual
Por compra venta, sorteo y custodia de valores
Provisiones y castigos

Provisi6n fluctuacién de valores

Amortizacion gastos de establecimeinto y reorganizacion
Depreciaciones de activos fijos

Para cuentas de dudoso recaudo

Diferencias de cambio

Por diferencia de cambio

Por diferencia de cambio

RESULTADO DE EXPLOTACION

RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION

Por otros Conceptos

Por otros Conceptos

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION
Participacion Trabajadores
CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS

Contribucién Superintendencia de Bancos

Impuestos Municipales

Impuesto a la Renta

Impuesto a la salida de divisas

Por contribucién al Fondo de Seguros Privados

Otros Impuestos

RESULTADO DEL EJERCICIO

w
s
[
)

© 0o oo oo o o

0
(870,944)

4,116

0

0

3,180

935

875,059

869,111

0

30

0

0

5,919

220

0

0

220

0

0

0

0
(389,305)
(745,428)

794

746,222
(1,134,734)

0

1,059

727

332

0

0

0

0
(1,135,792)

56,955

o o o o oo

20,391
0
0
(673,169)
230,865
0
15
958
229,892
904,034
284,671
0
589,361
0
0
30,002
257,219
0
0
234,810
22,408
0
0
0
4,921,786
(1,165,983)
36,008
1,201,992
3,755,803
243,662
1,301,886
30,406
75,687
306,289
555,741
32,127
301,636
2,210,255

60,071

© ©o o o oo

20,391
0
0
(1,544,112)
234,981
0
15
4,138
230,827
1,779,093
1,153,781
0
589,391
0
0
35,921
257,439
0
0
235,030
22,408
0
0
0
4,532,480
(1,911,411)
36,803
1,948,214
2,621,069
243,662
1,302,945
31,133
76,019
306,289
555,741
32,127
301,636
1,074,462




