

## INTEROCEANICA COMPAÑÍA ANONIMA DE SEGUROS ESTADO TECNICO FINANCIERO DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE 2024

CODIGO	DESCRIPCION CUENTA	VIDA	GENERALES	TOTAL
	INGRESO DEVENGADO	4,380,579	6,597,127	10,977,706
	PRIMA RETENIDA NETA DEVENGADA	4,363,493	6,690,706	11,054,199
	PRIMA NETA RETENIDA	4,380,843	6,638,242	11,019,085
	PRIMA NETA EMITIDA	4,689,170	29,465,953	34,155,123
51	PRIMA EMITIDA	5,272,446	60,790,081	66,062,527
5101	DE SEGUROS DIRECTOS	5,272,446	60,790,081	66,062,527
510101	Vida Individual	362,671	0	362,671
510102	Vida Grupo	4,909,776	0	4,909,776
510103	Seguros Generales	0	60,790,081	60,790,081
5102	DE REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0
510201	En el país	0	0	0
510202	Del exterior	0	0	0
5103	DE COASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0
45	LIQUIDACIONES Y RESCATES	583,276	31,211,658	31,794,935
4503	DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0
44	PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS Y COASEGUROS CEDIDOS	308,327	22,940,180	23,248,507
4401	EN EL PAIS	0	0	0
4402	AL EXTERIOR	308,327	22,827,710	23,136,037
4403	Primas de Coaseguros Cedidos.	0	112,469	112,469
	AJUSTE DE RESERVA RIESGOS EN CURSO	17,350	(52,464)	(35,113
480101	PRIMA NO DEVENGADA	1,956,412	19,815,459	21,771,871
480102	RIESGOS NO EXPIRADOS	0	0	0
480103	ESPECIALES PARA REASEGUROS	0	0	0
570101	PRIMA NO DEVENGADA	1,939,062	19,867,923	21,806,984
570102	RIESGOS NO EXPIRADOS	0	0	0
570103	ESPECIALES PARA REASEGUROS	0	0	0
	AJUSTE DE RESERVA DE VIDA	0	0	0
480201	RESERVA MATEMATICA-Vida individual	0	0	0
480202	VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES	0	0	0
570201	RESERVA MATEMATICA-Vida individual	0	0	0
570202	VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES	0	0	0
	AJUSTE DE RESERVA CATASTRÓFICA	0	0	0
480401	RESERVAS CATASTRÓFICAS	0	0	0
570401	RESERVAS CATASTRÓFICAS	0	0	0
	AJUSTE DE RESERVA DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD	0	46,629	46,629
480402	DESVIACION DE SINIESTRALIDAD	0	46,629	46,629
570402	DESVIACION DE SINIESTRALIDAD	0	0	0
	AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO NUEVO	0	0	0
480501	RAMOS NUEVOS	0	0	0
570501	RAMOS NUEVOS	0	0	0
	AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO EXISTENTE	0	219,889	219,889
480502	RAMO EXISTENTE	0	247,689	247,689
570502	RAMO EXISTENTE	0	27,800	27,800
	AJUSTE OTRAS RESERVAS	(17,086)	(255,463)	(272,549
4806	PARA OTRAS RESERVAS	0	0	0
5706	DE OTRAS RESERVAS	17,086	255,463	272,549
43	Primas Reaseguros No Proporcionales	0	82,524	82,524
	COSTO DE SINIESTROS	2,565,571	481,970	3,047,541
	SINIESTROS PAGADOS	2,847,818	10,568,965	13,416,782
4601	DE SEGUROS.	2,847,318	9,437,117	12,284,435
4602	DE COASEGUROS.	0	0	0
4603	DE REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0
4604	GASTOS LIQUIDACIONES DE SINIESTROS	500	1,013,301	1,013,801
4605	PARTICIPACION DE REASEGURADORES EN SALVAMENTOS	0	118,547	118,547
53	Recuperaciones de Siniestros	250,136	9,830,444	10,080,580
5301 +5302	RECUPERACIONES DE REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS	250,136	9,071,070	9,321,206
5303 +5304+5305	SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS, COASEGUROS Y REASEGUROS ACEPTADOS	250,130	759,375	759,375
2300 . 3004 70000	AJUSTE NETO DE RESERVA DE SINIESTROS	(32,111)		(288,661
480301	SINIESTROS POR LIQUIDAR	3,179,512	4,486,075	7,665,587
570301	SINIESTROS POR LIQUIDAR SINIESTROS POR LIQUIDAR	3,179,512	4,731,173	7,910,694
480302	RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES	66,656	108,790	175,446
480302 570302	RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES	98,758	108,790	
480303	DIVIDENDOS ACUMULADOS PÓLIZAS DE VIDA			219,000
480303 570303	DIVIDENDOS ACUMULADOS PÓLIZAS DE VIDA DIVIDENDOS ACUMULADOS PÓLIZAS DE VIDA	0	0	0
310303	RESULTADO DE INTERMEDIACIÓN			
42 ( ) 420400		(632,226)		2,816,414
42 (-) 420490 4201	Comisiones Pagadas	756,188	2,181,010	2,937,198
4201	POR SEGUROS	756,188	2,181,010	2,937,198
4202	POR COASEGUROS	0	0	0
4203	POR REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0
	POR INTERMEDIACION DE REASEGUROS	0	0	0
420401		123,962	5,629,649	5,753,611
52 - 5204	Comisiones Recibidas			0
52 - 5204 5201	POR SEGUROS	0	0	
52 - 5204 5201 5202	POR SEGUROS POR COASEGUROS	0	5,142	
52 - 5204 5201	POR SEGUROS POR COASEGUROS POR REASEGUROS CEDIDOS	0 123,962	5,142 5,624,507	5,748,469
52 - 5204 5201 5202 5203	POR SEGUROS POR COASEGUROS POR REASEGUROS CEDIDOS MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	0 123,962 <b>1,182,783</b>	5,142 5,624,507 <b>9,563,796</b>	5,748,469 <b>10,746,578</b>
52 - 5204 5201 5202	POR SEGUROS POR COASEGUROS POR REASEGUROS CEDIDOS MARGEN DE CONTRIBUCIÓN GASTOS DE ADMINISTRACION	0 123,962 <b>1,182,783</b> <b>704,041</b>	5,142 5,624,507 9,563,796 3,843,825	5,142 5,748,469 <b>10,746,578</b> <b>4,547,866</b>
52 - 5204 5201 5202 5203	POR SEGUROS POR COASEGUROS POR REASEGUROS CEDIDOS MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	0 123,962 <b>1,182,783</b>	5,142 5,624,507 <b>9,563,796</b>	5,748,469 <b>10,746,578</b>
52 - 5204 5201 5202 5203	POR SEGUROS POR COASEGUROS POR REASEGUROS CEDIDOS MARGEN DE CONTRIBUCIÓN GASTOS DE ADMINISTRACION	0 123,962 <b>1,182,783</b> <b>704,041</b>	5,142 5,624,507 9,563,796 3,843,825	5,748,469 <b>10,746,578</b> <b>4,547,866</b>

5402	DE RENTA VARIABLE	3,117	56,955	60,071
470205	POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES RENTA FIJA	0	0	0
470206	POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES RENTA VARIABLE	0	0	0
470207	POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES	0	0	0
470208	POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES	0	0	0
470209	POR PERDIDAS EN INVERSIONES DE RENTA VARIAB	0	0	0
5502	INTERESES DE PRESTAMOS SOBRE POLIZAS DE VIDA	0	0	0
5602	POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS	0	20,391	20,391
470203	POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS	0	0	0
5601	POR VENTA, SORTEO Y VENCIMIENTO DE VALORES MOBILIARIOS	0	0	0
	OTROS INGRESOS Y EGRESOS	(870,944)	(673,169)	(1,544,112)
	Ingresos	4,116	230,865	234,981
5204	Comisiones por otros conceptos	0	0	0
5501	Intereses sobre obligaciones	0	15	15
5503	Otras rentas	3,180	958	4,138
5604	Por deudas o pérdidas recuperadas	935	229,892	230,827
	Egresos	875,059	904,034	1,779,093
420490	Comisiones pagadas - otros	869,111	284,671	1,153,781
470101	Sobre Reservas Retenidas por Reaseguros	0	0	0
470102	Sobre Préstamos Recibidos	30	589,361	589,391
470103	Sobre Obligaciones en Circulación	0	0	0
470104	Sobre los convenios de ahorro de seguro de vida individual	0	0	0
470201	Por compra venta, sorteo y custodia de valores	5,919	30,002	35,921
	Provisiones y castigos	220	257,219	257,439
470301	Provisión fluctuación de valores	0	0	0
470302	Amortización gastos de establecimeinto y reorganización	0	0	0
470303	Depreciaciones de activos fijos	220	234,810	235,030
4705	Para cuentas de dudoso recaudo	0	22,408	22,408
	Diferencias de cambio	0	0	0
5603	Por diferencia de cambio	0	0	0
470202	Por diferencia de cambio	0	0	0
	RESULTADO DE EXPLOTACION	(389,305)	4,921,786	4,532,480
	RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION	(745,428)	(1,165,983)	(1,911,411)
5605	Por otros Conceptos	794	36,008	36,803
470204	Por otros Conceptos	746,222	1,201,992	1,948,214
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION	(1,134,734)	3,755,803	2,621,069
410113	Participación Trabajadores	0	243,662	243,662
4704	CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS	1,059	1,301,886	1,302,945
470401	Contribución Superintendencia de Bancos	727	30,406	31,133
470402	Impuestos Municipales	332	75,687	76,019
470403	Impuesto a la Renta	0	306,289	306,289
470404	Impuesto a la salida de divisas	0	555,741	555,741
470405	Por contribución al Fondo de Seguros Privados	0	32,127	32,127
470490	Otros Impuestos	0	301,636	301,636
	RESULTADO DEL EJERCICIO	(1,135,792)	2,210,255	1,074,462